Bu iddia edebi bir üslup olarak
mecazın tanımı ve şartlannın ciddi bir biçimde konuşulmaya başlanma
sı için doğru kabul edilebilir. Gerçekte mecaz ve diğer edebi formların tam
olarak ilk defa kabulü ve kurallannın tespiti, buna bağlı olarak Kur'an'da
edebi mecazrn varlığının ispatı Seyyid Şerif er-Radi (ö. 407 /1016)1° tara
fından yapılmıştır. 11 Buna karşın ayetlerin mecıizi yorumu fiilen sahabeye
hatta Hz. Peygamber'e kadar gitmektedir. Mukatil b. Süleyman (ö. 150/).
tefsirinin mukaddimesinde Kur'an metninin ınuhkem-müteşdbih, mı1bhem,
izmiir, talcdim-te'hir, hass-iimm gibi ifade tarzlarını bünyesinde barındırdığını
söyler. 12 Ebu Ubeyde (ö. 207 /822) tarafından kaleme alınan Mecdzu'l-Kur'ô.n
ise kelimelerin lügat manalan ve Araplarca kabul görmüş olan dil üsluplan
m yansıtınakla meşhur olmuştur. 13 Bunlar, Kur'an'ın tek boyutlu bir metin
olmadığının erken dönemde fark edildiğini ima ettiği gibi, öncekilerin Kur'an
mecazlarını dilin bir olgusu olarak aldıklarını sonrakilerin ise onu Kur'an'ın
edebi sanat üstünlüğünün ispatı sadedinde değerlendirdiklerini gösterir.

Öte yandan bu örnekler, ayetin lafzının bu tür anlarnalara
açık ve müşkil yapısı nedeniyle, aynı devirde yaşayan müfessirlerin bir ayet
üzerinde ne kadar farklı mecazi yoruma gidebildiklerini de gösterir.

Tabiine gelince, teşbihi iladelerin mecazi tevili Mücalıid (ö. 103/721) ile
başlatılır, Kur'an'ı dirayet ve re'y ile ilk tefsir edenin o olduğu söylenir. 19 Saha
benin yorumları göz ardı edilirse bu doğrudur. Bir başka örnek de şudur: Hz.
Peygamber'e ilk inen ayetlerden birisi olaİı Müddesir suresi 4. ayetinde, la:fzen
"Elbiseni teınizle ~ ~ı.:;j" denmektedir.

Bu yoruma delil olarak da, 'Tevrat'ı taşımakla
yükümlü olup da onun hakkını vererek taşımayanların hali, ciltlerce kitablar
taşıyan eşeğin hali gibidir."21 ayetinde görevini yerine getirmeyen Yahudiler'in
'yük taşıyan eşeklere' benzetilmesini getirıniştir. Dalıhak ayetin zahiri manası
na hükmetıniş, Taberi (ö. 310/922) de Mücahid'i, yorumunun Kur'an'ın zahiri
delaletine aykın olduğu gerekçesiyle eleştirıniştir.22 Fakat Dalıhak diğer saha
be ve tabiinin aksine elif lam mim harflerinin her birinin bir anlamı olduğuna
işaretle bu harflerin, "Ben Allah'rm ve bilirim" manasma geldiğini söyleyerek23

Ona gqre, Kur'an'ın anlatım üslubundan
hareketle kelime ve iladelerin mediz olarak anlaşılması bazen bir tercih ba
zen de zorunluluktur. Onun Razi'den (ö. 606/1209) mülhem26 ömeği şudur:

Hz. Peygamber hakkındaki müzzemmil ve müddessir tanımlamaları, lafzi ve
medizi anlamaya müsaittir. Fakat Müzzemmil suresi 17. ayetteki yec'alu'l

vildi'ine şiba ifadesini, Arapça'nın kadim kullanımındaki gibi, 'korkunç olay
larla geçen gün' için mecaz olduğunu kabul etmek gerekir.

Böylece o, okuyucuya
alternatifleri görme imkarn da tanınıışbr.30 Mesela, İsrailoğulları'nın Filistin'e
girerken Allah'ın onlara yönelik 'hitta deyin' emri, sadece bu kelimeyi söy
leme emri olmayıp her alanı kapsayan olumlu zihinsel tavır göstermelerini
isteyen bir mecazdır. Abduh'un (ö. 1323/1905) da belirttiği gibi,31 onların

kendilerinden isteneni değiştirmeleri, yani bilinçli olarak Allah'ın emirlerini
göz ardı ederek kibir gösterisine kapılmalan, olumlu tavır göstermediklerine
işaret eder.32 Benzer şekilde, "Biz onun bumunu damgalayacağız"33 deyimsel
ifadesini, "Biz onu, yakasım

37 Sırasıyla ayetler şunlardır: 2 Bakara 63 (ve 4 Nisa 154); 5 Mrude 60; ı 7 İsra 29; 22 Hac 10;
23 Müminıin 27; 25 Furkfuı 40; 27 Nemi 16; 28 Kasas 35; 33 Ahzab 10; 33 Ahzab 55; 8 Enfa!
50.

38 3 Mrude 33.
39 Message, s. 7 4 (Mesqj. s. 99). Hz. İsa'nın 'çamurdarı kuş yapması'ın mecazen ilk yarımılaya

nın Abdurrezzak Kaşfuıi (ö. 730/1329) olduğunu belirten Cullarıdrt, Esed'in bu yorunıuna
bazı eleştiriler getirmiş o da ona gönderdiği mektupta Kaşfuıi'nin tefsirini okumadığmı bildir
nıiştir (Bkz.: Rashid Abmad Jullundhri, "The message of the Qur'arı -A New Trarıslation with
Explarıatory Notes" (book review), Muhammad Asad {Leopold Weiss}, (edit: M.